1

П Р А В О В Ы Е А К Т ЫПостановление администрации Верховажского муниципального округа № 150 от 16.02.2024 года«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от06.03.2023 года № 305»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокуратурыВерховажского района от 12.12.2023 года №07-01-2023, уставом Верховажского муниципального округаВологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления денежных компенсаций на оплату жилого помещенияи коммунальных услуг отдельным категориям граждан Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти (далее - Порядок), утвержденный постановлением администрации Верховажского муниципальногоокруга от 06.03.2023 года № 305, следующего содержания:1.1. Абзац 5 пункта 2.2. Порядка изложить в новой редакции:«Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной компенсации являются:а) отсутствие права на ежемесячную денежную компенсацию;б) выявление противоречий в сведениях, содержащихся в представленных документах (сведениях);в) наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом судебнойзадолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более чем за 3последних года;г) на день подачи заявления гражданин уже является получателем ежемесячной денежнойкомпенсации.».1.2. Пункт 2.7. Порядка изложить в новой редакции:«2.7. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней после перечисления средств на счет отФинансового управления перечисляет на банковские счета граждан денежные компенсации за истекшиймесяц.Выплата ежемесячной денежной компенсации производится через кредитные организации, а в случаяхотсутствия в населенных пунктах кредитных организаций, достижения заявителем возраста 80 лет илиналичия у заявителя инвалидности I группы - через организации федеральной почтовой связи либо черезкредитные организации по выбору гражданина».1.3. Дополнить пунктом 2.7.1. в следующей редакции:«2.7.1. Предоставление ежемесячной денежной компенсации приостанавливается в следующих случаях:а) при возврате кредитной организацией или организацией федеральной почтовой связи назначеннойежемесячной денежной компенсации по причине несоответствия сведений, содержащихся в расчетныхдокументах (фамилии, имени, отчества (последнее при наличии), паспортных данных, номера счетаполучателя), информации, имеющейся в кредитной организации (организации федеральной почтовой связи),и при в Уполномоченном органе новых сведений;б) при неполучении получателем сумм назначенной ежемесячной денежной компенсации в организациифедеральной почтовой связи в течение 3 месяцев подряд.Предоставление ежемесячной денежной компенсации приостанавливается с первого числа месяца,следующего за месяцем наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта.Возобновление выплаты ежемесячной денежной компенсации, приостановленной в соответствии сподпунктом "а" настоящего пункта, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором получательпредставил в Уполномоченный орган необходимые сведения, при этом получателю выплачивается неполученная им сумма ежемесячной денежной компенсации, в том числе за время, в течение которого выплатабыла приостановлена.Возобновление выплаты ежемесячной денежной компенсации, приостановленной в соответствии сподпунктом "б" настоящего пункта, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором получательобратился в Уполномоченный орган, для возобновления выплаты, при этом получателю выплачивается не

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 14 от 16 февраля 2024 года 16+

consultantplus://offline/ref=140C4CAADA9E1D5D59BD7D1F3525F16A2CD71B2BA42F360CDF1BD749477E720201EC9452FBEB751E508327C4H33AL
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p2
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p1
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p1
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p2

2

полученная им сумма ежемесячной денежной компенсации, в том числе за время, в течение которого выплатабыла приостановлена.».1.4. Абзац 3 пункта 3.3. Порядка изложить в новой редакции:«Основанием для отказа является выявление противоречия в сведениях, содержащихся впредставленных документах (сведениях), и (или) отсутствие права на ежегодную денежную компенсацию,или на день подачи заявления гражданин уже является получателем ежегодной денежной компенсации.».1.5. Пункт 3.11. Изложить в новой редакции;«3.11. Выплата ежегодных денежных компенсаций производится Уполномоченным органом черезкредитные организации, а в случаях отсутствия в населенных пунктах кредитных организаций, достижениязаявителем возраста 80 лет или наличия у заявителя инвалидности I группы - через организации федеральнойпочтовой связи либо через кредитные организации по выбору гражданина.Гражданам, осужденным к лишению свободы, назначенная ежегодная денежная компенсацияперечисляется либо предусмотренными настоящим Порядком способами, либо на лицевой счет указанногогражданина, открытый исправительным учреждением по месту отбывания наказания, по выбору гражданина.Кредитным организациям, организациям федеральной почтовой связи, денежные средстваперечисляются с учетом сумм на оплату услуг в соответствии с заключенными договорами.».1.6. Дополнить пунктом 3.11.1. в следующей редакции:«3.11.1. Предоставление ежегодной денежной компенсации приостанавливается в следующих случаях:а) при возврате кредитной организацией или организацией федеральной почтовой связи ежегоднойденежной компенсации по причине несоответствия сведений, содержащихся в расчетных документах(фамилии, имени, отчества, паспортных данных, номера счета получателя), информации, имеющейся вкредитной организации (организации федеральной почтовой связи), и при отсутствии в Уполномоченноморгане новых сведений;б) при неполучении ежегодной денежной компенсации в организации федеральной почтовой связи втечение 3 месяцев подряд.Предоставление ежегодной денежной компенсации приостанавливается с первого числа месяца,следующего за месяцем наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего подпункта.Возобновление выплаты ежегодной денежной компенсации, приостановленной в соответствии сподпунктом "а" настоящего подпункта, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором получательпредставил в уполномоченный орган необходимые сведения, при этом получателю выплачивается неполученная им ежегодная денежная компенсация, в том числе за время, в течение которого выплата былаприостановлена.Возобновление выплаты ежегодной денежной компенсации, приостановленной в соответствии сподпунктом "б" настоящего подпункта, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором получательобратился в Уполномоченный орган для возобновления выплаты, при этом получателю выплачивается неполученная им ежегодная денежная компенсация, в том числе за время, в течение которого выплата былаприостановлена.».2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети Интернет.Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯПРОТОКОЛпубличных слушаний по проекту решения Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа Вологодской области«О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области».

13 февраля 2024 годаМесто проведения слушаний: малый зал администрации Верховажского муниципального округа по адресу:Вологодская область, с. Верховажье, ул. Октябрьская, д. 8.Время проведения: 10 часов 00 минутПредседатель –Дубов А.В., глава Верховажского муниципального округа Вологодской областиПрисутствующие на публичных слушаниях: регистрационный лист прилагается.Всего присутствовало: 7 (семь) человек.
Инициатор публичных слушаний – глава Верховажского муниципального округа Вологодской области.

file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p8
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p7
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p7
file:///C:/Program%20Files/R7-Office/Editors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#p8

3

ПОВЕСТКА ДНЯ:1. О проекте решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти».СЛУШАЛИ:1. Дубов А.В., глава Верховажского муниципального округа Вологодской области – председательпубличных слушаний, открыл публичные слушания, огласил их тему, инициатора публичных слушаний,представил секретаря и докладчика.2. Докладчик - Тихомирова Н.В., начальник правового управления администрации Верховажскогомуниципального округа, ознакомила присутствующих о вносимых изменениях в Устав Верховажскогомуниципального округа, при этом пояснила, что изменения внесены в соответствии с:- Федеральным законом от 04.08.2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах РоссийскойФедерации», а именно дополняем Устав округа главой 10 «Международные и внешнеэкономические связиорганов местного самоуправления».- Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Обобщих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» пункт 60 части 1 ст. 38Устава округа изложен в новой редакции.Предложение дополнить в проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажскогомуниципального округа Вологодской области» изменений в соответствии с федеральным законом от25.12.2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельныезаконодательные акты Российской Федерации», а именно в пункт 42 ч. 1 ст. 6 и пункт 54 части 1 ст. 38 Устава,дополнив их словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей» и всоответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 N 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Обэкологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившимсилу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из однойкатегории в другую", а именно в пункт 16 части 1 ст. 6 и пункт 28 части 1 ст. 39 Устава, дополнив словами «,в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающейсреды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территориисоответствующего муниципального, городского округа".Дополнить часть 1 ст. 34 Устава пунктами 8 и 9 в следующей редакции:«8) вправе создавать общественные советы, коллегиальные органы для решения вопросов местногозначения;9) награждает муниципальными наградами в соответствии с положением, утвержденнымпостановлением главы Верховажского муниципального округа.».Проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти» опубликован в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа»18.01.2024 года № 3, размещен на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети Интернет и на госуслугах «Платформа обратной связи»,предложений и замечаний по проекту решения, не поступило.3. Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области Дубов А.В., председательпубличных слушаний, представил возможность всем участникам публичных слушаний задать имеющиесяуточняющие вопросы к докладчику.Вопросов и предложений от присутствующих лиц к докладчику, не поступило.РЕШИЛИ:Одобрить проект решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти», с учетом внесения дополнений изложенных в ходе публичных слушаний.Голосовали:«за» - 7;«против» - нет;«воздержалось» - нет.Вопрос о внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области,принят единогласно.Председатель публичных слушаний -Глава Верховажского муниципального округа А.В. ДубовПротокол оформленСекретарь Н.В. Стулова

4

ЗАКЛЮЧЕНИЕо результатах проведения публичных слушаний по проекту решения Представительного СобранияВерховажского муниципального округа Вологодской области«О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области».
16 февраля 2024 года с. ВерховажьеНа основании решения Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области от 29.09.2022 № 9 «О порядке учета предложений по проекту Устава Верховажскогомуниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений вУстав и порядке участия граждан в его обсуждении», 13 февраля 2024 года в 10 час. 00 мин. в малом залеадминистрации Верховажского муниципального округа состоялись публичные слушания по проекту решенияПредставительного Собрания Верховажского муниципального округа «О внесении изменений в УставВерховажского муниципального округа Вологодской области».Количество участников публичных слушаний: 7 человек.Заслушав и обсудив информацию докладчика по вопросу о внесении изменений в Устав Верховажскогомуниципального округа Вологодской области и учитывая, что замечаний, не поступило, с учетом внесенияизменений в проект решения участниками публичных слушаний решено:Рекомендовать депутатам Представительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области одобрить проект решения Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа Вологодской области «О внесении изменений в Устав Верховажскогомуниципального округа Вологодской области», с учетом внесения дополнений поступивших в ходепроведения публичных слушаний.Голосование по проекту решения открытое, решение принято большинством голосов присутствующихучастников публичных слушаний.Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов

Секретарь Н.В. Стулова

Учредитель –администрация Верховажскогомуниципального округаГлавный редакторА.В. Дубов

№ 14 от 16.02.2024Тираж: 30 экземпляр.Распространяется бесплатно натерритории Верховажскогомуниципального округа

Адрес редакции, издателя:162300 Вологодская областьсело Верховажьеул. Стебенева д. 30

Правовые акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ruПечатное издание «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» учреждено решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округа № 128 от 26.12.2022 года.

https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru